Vel potest dici, quod divinitus ei subventum fuisset, ne deciperetur in his quorum scientiam non habebat.

Nec est instantia, quam quidam afferunt, quod in tentatione non fuit ei subventum ne deciperetur, licet tunc maxime indigeret, quia jam præcesserat peccatum in animo, & ad divinum auxilium recursum non habuit.

A P P E N D I X.

EX artic. habes *primo*: quomodo per rationem interimas hæresim *Calvini* plurquam blasphemæ dicentis, Adz peccatum fuisse occulto Dei decreto ordinatum. Vel (& horribilius loquendo) quod Deus ipsum Adam creavit, non modo, ut interiret, sed quod illum ab æterno ad exitium prædestinavit, ideoque illum necessario peccare oportuerit. Hæc *Calvini* horrendissima blasphemia videtur etiam includere hæreses duas *Trinitariorum* impiissime dicentium: Nullus peccat volendo aliquid aliter, quam Deus velit eum velle. Item, peccans conformat voluntatem suam voluntati beneplaciti.

Ddd 2

(1) Vel nullum omnino aliunde malum quod consideraret, irrueret. Appendix autem Ethicorum tum in græco-latino tum in antiquis ex cap. 2. desumitur; ut & ex libro 6. *Metaphysicæ* text. 8. implicite colligi potest.

(2) Quamvis etiam aliquando contingit & sibi ipsi contigisse ibidem narrat Augustinus, ut *imaginetur illas quæ ipsam nostram imaginationem ludificant in somnis confusuram, non esse vera corpora sed imagines somniantium dormiens ipso intelligat.*

(*) *Codex Alcan.* etsi præcessit. *Al.* etsi non præcesserit.

(3) Nec tamen inter illa quæ communiter ab

aliis repudiari solent, recensetur. Quam autem hæc *supernaturalem operationem* vocat, *occultam* tantum quæ 19. de Veritate art. 6. ad 3. appellat S. Thomas; quam tunc mulier non diserevit an a demone vel a Deo fieret, ut ibidem subjungit: Unde *supernaturalis* hic intelligi potest non pro miraculosa, sed serpentis naturam excedente. Cur porro per serpentem potius quam per aliud quaecumque animal diabolum aggredi mulierem & ei loqui sit permixsus, nec similiter virum sit aggressus aut ei colloquutus, dicitur in 2. q. 163. art. 4. ubi de gravitate utriusque peccati tractabitur, & quæ 165. art. 2. ubi de congruenti modo tentationis &c.

citi Dei; sic; quod ille vult, sicut Deus vult; eum velle. Vides enim in articulo ratione optima stabilitum, quod quamdiu anima maneret subdita Deo, tamdiu decipi, peccare non potuisset: tantum abest, ut Deo adscribatur Adz peccatum, vel, quod ut Adam peccando suam voluntatem, voluntati beneplaciti Dei conformaverit. Audis ex Augustino adducto, quod in illo statu erat devotio tranquilla peccati, qua manente, nullum malum esse poterat: tantum abest, ut Adam necessario peccare oportuerit, vel ut ad exitium a Deo creatus fuerit. O vocem sane ingrattissimam tanta mala pro tantis bonis (q. 94. 95. 96. 97. 102.) in illo statu divinitus Adz collato aggregatis altissimo retribuendum! De his Calvinistis bene prophetavit Moyses Deuteron. 32. sub persona Israelis ingrati eos ita redarguens: *Generatio prava, atque perversa, bacine reddis Domino, popule stulte, & insipienti* Specialiter vero etiam per dicta irrefragabilia in respons. ad quintum; quomodo de turbare merito possis turbatorem Catholicæ veritatis Calvinum aperte vides. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, prædictas hæreses jure optimo damnari a Scripturis Genes. 2. *In quacumque die comederis ex eo, morte morieris, & 3. Quia comedisti de ligno, ex quo præceperam tibi, ne comederes: maledicta terra in opere tuo: In laboribus &c. Spinas &c. comedas herbas &c. In sudore &c. donec revertaris in terram &c. quia pulvis es &c.* Ut quid tantam pœnam Adz, etiam pro suis posteris (ut experimur quotidie) peccatum originale contracturis, Deus justissime infligit: nisi, quia Adam faciendo voluntatem propriam non fecit voluntatem Dei, imo ei contrafecit, non secundum Dei ordinem, atque decretum, imo contra utrumque voluntarie, ac libere fecit? Etenim in naturalibus, vel etiam necessariis neque meremur, neque demeremur etiam Philosopho teste. *Numquid iniquus est Deus, qui inferre iram? Absit. Alioquin quomodo judicabit Deus hunc mundum?* Rom. 3. Item damnari a Sapient. 10. *Uilum, qui primus formatus est, custodivit, & eduxit a delicto suo.* Non ergo ex defectu custodiæ Dei: ergo non ex culpa Dei vel minima processit, quod Adam peccavit { imo comminatus est ei

utramque mortem, ne peccaret) neque secundum voluntatem beneplaciti Dei fuit Adz peccatum. Alioquin non eduxisset illum a delicto suo. Item damnari a Veritatibus aureis, &c. ubi supra, & etiam cap. 3. conclus. 20. 22. 23. 24. Item a dictis in. 1. 2. q. 79. art. 1. 3. Item universaliter damnari a &c. ut q. 19. art. 9. & 6. Item q. 13. art. 1. & q. 93. art. 8. & q. 49. art. 2. Tertio vides; quomodo &c.

QUESTIO XCV.

De his que attinent ad voluntatem primi hominis, gratia scilicet, & justitia,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de his que pertinent ad voluntatem primi hominis; & circa hoc consideranda sunt duo. Primo quidem de gratia, & justitia primi hominis. Secundo de usu justitiæ quantum ad dominium super alia.

Circa primum queruntur quatuor.

Primo, utrum homo creatus fuerit in gratia. Secundo, utrum in statu innocentiz habuerit animæ passiones.

Tertio, utrum habuerit virtutes omnes.

Quarto, utrum opera ejus fuissent æque efficacia ad merendum, sicut modo sunt.

ARTICULUS I. 476

Utrum primus homo fuerit creatus in gratia.

2. 2. quest. v. art. 1. corp. & II. dist. xx. quest. 11. art. 3. corp. & dist. xxix. quest. 1. art. 2. & quol. 1. art. 8. cor.

AD primum sic proceditur. Videtur quod primus homo non fuerit creatus in gratia. Apostolus enim I. Cor. xv. 45. distinguens Adam a Christo dicit: *Factus est primus Adam in animam viventem, vivissimus autem in spiritum vivificantem.* Sed vivificatio spiritus est per gratiam. Ergo hoc est proprium Christi quod fuerit factus in gratia.

2. Præterea. Augustinus (alius Author) dicit in Lib. de questionibus veteris, & novi Testamenti (quest. cxxiii. in fin.) (1) quod Adam

(1) Plenius quam hic, ex professo refellens quosdam fratres quos ait asserere simplicitate animi, quia

Scripturas plene non discussierant, quod Adam factus sanctum accepit Spiritum quem peccatis amiserat: Ac

Adam non habuit Spiritum sanctum : Sed quicumque habet gratiam , habet Spiritum sanctum . Ergo Adam non fuit creatus in gratia .

3. Præterea . Augustinus dicit in Lib. de correptione , & gratia (cap. x. cir. med.) quod *Deus sic ordinavit Angelorum , & hominum vitam , ut prius in eis ostenderet quid posset eorum liberum arbitrium , deinde quid posset sue gratiæ beneficium , justitiæque iudicium* . Primo ergo condidit hominem , & Angelum in sola naturali arbitrii libertate , & postmodum ei gratiam contulit .

4. Præterea . Magister dicit in xxiv. dist. Lib. II. Sent. quod *homini in creatione datum est auxilium , per quod stare poterat , sed non poterat proficere* . Quicumque autem habet gratiam , potest proficere per meritum . Ergo primus homo non fuit creatus in gratia .